

روز شمار

سه شنبه

۱۳۵۸/۲/۲۵

۱۸ جمادی الثانی ۱۳۹۹

۱۵ مه ۱۹۷۹

۱۰۱

دکتر احمد مدنی استاندار خوزستان در یک مصاحبه اختصاصی با روزنامه اطلاعات اعلام کرد که از روز جمعه آینده (۲۸ اردیبهشت) خلع سلاح در خوزستان آغاز خواهد شد و به مدت یک هفته پایان می گیرد . وی در مورد عوامل درگیری خرمشهر گفت : این عوامل شناخته شده‌اند و تحت تعقیب قرار خواهند گرفت . این عوامل کنترل می‌شوند و ما خوب می‌دانیم که آنان از کجا خوراک می‌گیرند و ردپای آنان را نیز داریم . استاندار خوزستان اضافه کرد : آنان که نغمه عرب و عجم را ساز کرده‌اند نه علاقه‌ای به عرب دارند و نه علاقه‌ای به عجم ؛ آنان جز نفاق افکنی و پادوی استعمار بودن چیزی نیستند و کاری ندارند . مردم خوزستان خواه عرب زبان باشند و خواه فارسی زبان و هر چیزی دیگر ، اینان ایرانی فکر می‌کنند و جز ایرانی بودن به چیز دیگری فکر نمی‌کنند . آنان نه نفاق افکنند و نه می‌خواهند خودشان را از ما جدا فرض کنند و همیشه آنان در طول تاریخ پاسداران وطن ما بودند . امروز اگر کسانی هستند که نغمه عرب و عجم را ساز کرده‌اند عواملی هستند دشمن مردم ایران . آنهایی که پادوی مستبدان و در خدمت استعمار بین‌المللی بودند ، دیروز به نحوی به ملت ایران ضربه زدند و امروز به نحوی دیگر ولی من فکر می‌کنم برادران و خواهران و فرزندان عزیزمان در خوزستان خیلی بیدارتر از آنند که فریب این گونه آدم‌هایی را که دشمن مردم خوزستان هستند ، بخورند و لذا بزودی این قبیل ضد مردم‌ها و ضد ایرانی‌ها رسوا خواهند شد . دریادار مدنی در پایان گفت : برادران عرب زبانمان خوب می‌دانند که این عوامل کی هستند و خودشان دارند مقابله می‌کنند و ما نیز غافل نیستیم که این عوامل مانند آفت‌هایی رشد و نمو کنند . (۱)

۱۰۲

دکتر “ ابراهیم یزدی ” وزیر امور خارجه در مصاحبه‌ای با خبرگزاری “ پارس ” درباره مسئله خودمختاری استان‌ها گفت : واژه خودمختاری در بسیاری از موارد دارای معانی زیادی بوده و گاهی اوقات هیچ معنایی پیدا نمی‌کند و به حد کافی نمی‌رساند . صرف نظر از واژه مذکور باید



دکتر ابراهیم یزدی - وزیر امور خارجه دولت موقت در حال مصاحبه مطبوعاتی

خواست‌های مردم مورد بررسی قرار گیرد. اگر منظور این است که کارهای هر استان در دست همان استان باشد، موافقم. وی در مورد خودمختاری سیاسی و اقتصادی گفت: این دو از هم قابل تفکیک نیستند، خودمختاری سیاسی بدون خودمختاری اقتصادی معنایی پیدا نمی‌کند؛ مثلاً در مورد «شورای سنج» - که مورد تایید دولت نیز می‌باشد - بدون امکانات اقتصادی نمی‌تواند عملی در راه توسعه و پیشرفت انجام بدهد. (۲)

۱۰۳

در تحلیلی از وقایع و درگیری‌های داخلی ایران که از رادیو مسکو پخش گردید، گفته شد: «در درگیری نیروهای دولتی با کردها و قبایل ترکمن - که از روی یک نقشه معین به تحریک بیگانگان روی داد - معلوم شده است که در هر دوی این موارد ماموران سابق ساواک و پادوهای شاه مخلوع به سوی اهالی محل و نیروهای دولتی آتش گشوده و با این ترتیب وقایع خونینی ایجاد کرده‌اند. در هر دوی این موارد تبلیغات امریکا و انگلیس ادعا می‌کردند که در این قیام‌ها گویا عمال کمونیزم که به اصطلاح از خاک شوروی اسلحه می‌گرفتند شرکت داشته‌اند. اخیراً همچنین معلوم شد که تماس‌های نمایندگان و مقام‌های امریکا و روسای عشایر بلوچستان که در خاک ایران و پاکستان سکونت دارند افزایش یافته است.» (۳)

تحلیل فوق مبتنی بر سیاست جاری شوروی و حزب توده در قبال بحران‌های داخلی ایران

است که اولاً تلاش می‌کنند که کمونیست‌ها را در افکار عمومی، حتی المقدور از این گونه مسائل تبرئه کنند و آنها را بی‌تقصیر نشان دهند، ثانیاً رفتار خود نابودساز گروه‌هایی چون سازمان چریک‌های فدایی و دیگر مارکسیست‌های داخلی را تعدیل نمایند و آنها را به چارچوب رفتاری مورد نظر خویش هدایت کنند.

۱۰۴

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی از دولت موقت خواست تا اماکن ساواک و نیروهای پایداری سابق را در اختیار آن نهاد قرار دهد. در نامه فرماندهی سپاه پاسداران به مهندس بازرگان نخست وزیر دولت موقت آمده است: «احتراماً همان طور که اطلاع دارید سپاه پاسداران انقلاب اسلامی بایستی هر چه سریعتر در سطح کشور گسترش یابد و چون سپاه از نظر مکان و وسایل نقلیه و ارتباطی شدیداً در مضیقه می‌باشد، خواهشمند است دستور فرمایید کلیه اماکن ساواک سابق و نیروهای پایداری سابق با وسایل ارتباطی موجود در سطح کشور در اختیار سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران قرار گیرد. (۴)

۱۰۵

اعضای دادسرای انقلاب شیراز در اعتراض به آنچه «دخالت‌های بی‌جای گروهی از پاسداران در کار دادسرای انقلاب» ذکر کردند، استعفاء نمودند. به گزارش مطبوعات، در پی آزادی ۱۳ تن از زندانیان ضدانقلابی به نام‌های ناصر عباس والی، سیاوش خادمی، محمد شبیری، بهمن نقاشیان، حبیب‌الله زاهدی، رحیم مصلح و حسن قنبری ماموران ساواک منحل‌ه فارس و رضاقلی اقدسی، مصباح، بهنام، شهرام و تراز فهندژ متهم به شرکت در واقعه «شهرک سعدی» و غلامرضا زندی افسر شهربانی که با اقدام مسئولان سپاه پاسداران استان فارس آزاد شده‌اند، اعضای دادسرای انقلاب، قاضی دادگاه و پاسداران مستقر در دادگاه استعفا کردند و کار رسیدگی به پرونده بیش از ۸۰ زندانی ضدانقلابی به تعویق افتاد. در پی این اقدام، «هادوی» دادستان کل، ابوالحسن محقق را به سمت دادستان انقلاب فارس منصوب کرد. وی صبح دیروز استعفا کرد و انگیزه آن را دخالت بی‌جای گروهی از پاسداران در کار دادسرای انقلاب ذکر کرد و اعلام کرد تا این دخالت‌ها ادامه دارد سمت مذکور را نخواهد پذیرفت. (۵)

از سوی دیگر، سپاه پاسداران انقلاب شیراز در این باره اعلامیه‌ای انتشار داد که در آن آمده است: «پس از مدت‌ها انتظار، دادگاه به اصطلاح انقلابی شیراز تشکیل شد که به همه چیز شباهت داشت، جز دادگاه انقلابی! این دادگاه با دستگیری عده‌ای ماشین‌نویس و تلفنچی ساواک، متهم به قتل که در حد مظنون بودند، خود و مردم را سرگرم کردند. درخواست زندانیانی که مرتباً شورش می‌کردند این بود که به وضع آنها رسیدگی کنند که دادگاه بی‌توجه بود تا این که سپاه پاسداران با تایید کتبی رئیس دادگاه هیئتی را مامور رسیدگی کرد و ۱۳ زندانی را با قید ضمانت تا تشکیل دادگاه آزاد کرد. (۶)

امروز "کارگران و کارکنان مسلمان روزنامه کیهان" متشکل در انجمن اسلامی (۷) این روزنامه، در اعتراض به آنچه "فقدان روح انقلابی و مطالب واقعی و نشر مندرجات تحریک آمیز و ضدانقلابی و ضدخلقی" در روزنامه مزبور عنوان شد، عده‌ای از اعضای هیئت تحریریه را که به نظر آنان "هنوز از لاک عقیدتی و نزدیک و بزرگ بین خود خارج نگردیده" و روزنامه کیهان را به "بلندگوی اظهارات و عقاید پوسیده منافقین و تفرقه‌اندازان و سرسپردگان رژیم خون آشام گذشته که خود را به قبای انقلاب ملبس کرده‌اند"، پاکسازی نمودند. آنها با انتشار روزنامه‌امروز در چهار صفحه، ضمن اطلاعیه‌ای اعلام کردند: «آرشیو کیهان در دوره انقلاب خود گواه بر این است که در چند واقعه حساس و دردناک، برخی از خبرنگاران و نویسندگان و دست اندرکاران هیئت تحریریه با درج مطالب خلاف واقع و انقلاب شکن نظیر جریان‌ات سنندج و گنبد، برخلاف روح و محتوای انقلاب اقدام و عمل نموده و به طور موثر و عملی صفی از افراد منافق و ضدانقلابی و آریامه‌ری را در مقابل ملت قرار داده‌اند و اقدام اکثریت کارکنان کیهان دایر بر تصفیه این عناصر ضد مردمی، تجلی روح انقلابی کارکنان شریف و مسلمان کیهان است که حساب خود را با مردم یکی ولی حساب خود را از گروهی از همکاران خود در تحریریه جدا دانسته و برای به وجود آوردن یک هیئت تحریریه سالم و انقلابی و کارآمد قیام کرده‌اند.» (۸)

در پی این اقدام "نمایندگان کارگران و کارکنان روزنامه کیهان" عصر امروز در قم به حضور امام خمینی رسیدند. در این دیدار ابتدا یکی از نمایندگان کارکنان کیهان گفت: «ما پس اعتصاب ۶۲ روزه مطبوعات [در زمان اوج گیری انقلاب] متوجه شدیم این روزنامه که ما به خاطر آن اعتصاب کردیم و مشقت کشیدیم، دلخواه مردم نیست چرا که هنوز سانسورها و اعمال نظرها وجود داشت. ما تلاش‌های خود را برای حل این مسائل به کار بردیم و انجمن اسلامی تشکیل دادیم و الان در حدود ۷۵۰ نفر عضو داریم. ما خواستیم از طریق مسالمت آمیز با دست اندرکاران هیئت تحریریه و دبیران سرویس‌ها مسائل خودمان را حل کنیم. بارها بریده روزنامه را پیش آنها بردیم و اشکالات کار را تذکر دادیم و خواستیم حتی المقدور وقت گرانقدر شما و دولت را نگیریم و این مسئله به طور مسالمت آمیز حل شود اما نتوانستیم و هربار به ما وعده و وعید دادند و عمل نکردند تا آن‌که امروز بالاخره ۲۰ نفر از کسانی را که فرصت طلبی می‌کردند و از آزادی سوءاستفاده می‌نمودند، آنها را با رای اکثریت اخراج کردیم.»

وی افزود: «رهبر بزرگ انقلاب اسلامی ایران! ما کارکنان روزنامه کیهان که مدت‌ها در تکاپوی اصلاح روزنامه بودیم و می‌خواستیم تا چون همیشه در جهت انقلاب اصیل و عمیقمان گام برداریم، امروز از ورود گروهی از اعضای تحریریه به موسسه که در چند ماه گذشته نقش فعالانه‌ای رادر گرفتن خبر و نوشتن مطالب روزنامه مان داشتند و به کرات نشان دادند که در مقابل انقلاب خونین اسلامی ما تعهد و مسئولیتی را که یک نویسنده باید داشته باشد، احساس نمی‌کنند، جلوگیری به عمل آوردیم. به دنبال این کار، گروهی از اعضای هیئت تحریریه از انجام

وظیفه سرباز زدند و ما ناچاراً اولین روزنامه مستضعفین را با همبستگی و همیاری خود انتشار دادیم. ما می‌دانیم که روزنامه کیهان امروز مورد انتقاد قرار خواهد گرفت و شاید مقالات و مطالب آن مورد تایید همه اقشار ملت نباشد، اما چه کنیم که کارگر و کارمند غیرتحریری هستیم و با توجه به گرفتاری امروز موسسه، فرصت و مجال نیافتیم تا روزنامه مردمی منتشر سازیم. در این جا از رهبر ملت و مردم قهرمان ایران با هر مذهب و هر عقیده‌ای باشند، پوزش می‌طلبیم. « (۹) »

به دنبال آن، امام خمینی طی سخنانی، چنین اظهار کردند: « من از شما کارمندان و کارگران روزنامه کیهان تشکر می‌کنم که با اراده صمیمانه و با عزم مصمم جلو اشخاصی که برخلاف مسیر ملت می‌خواهند بروند گرفتید. گفتید که شاید کیهان امروز موافق میل ملت نباشد، کیهان امروز موافق میل ملت است. ملت روزنامه‌ای را می‌خواهد که مطابق آرای خویش، مطابق آرای ملت، مطابق خواسته‌های ملت رفتار کند، مقاله نویسی نمی‌خواهد، قصه نویسی نمی‌خواهد، چیزهایی را می‌خواهد که مطابق مسیر ملت باشد. باید جدیت کنید، مسائلی را بنویسید که موافق مسیر ملت باشد. خون‌های ملت ما را هدر ندهند، ملت ما زحمت کشیده‌اند، ملت ما خون داده‌اند. بخواهند باز با ابطال برگردانند به حال اول، این قابل تحمل نیست. ما تا آن جا صبر می‌کنیم که توطئه نباشد و اگر خدای نخواست توطئه باشد، صبر نخواهیم کرد، تحمل نخواهیم کرد. باید خودشان را اصلاح کنند، همه رسانه‌های تبلیغاتی باید خودشان را اصلاح کنند که خدای نخواست برخلاف مسیر ملت نروند؛ گمان نکنند که باز می‌شود آن دستگاه سابق را برگرداند ... »

مطبوعات در عین حال که یک موسسه محترم و بسیار موثرند لکن باید روی موازین مطبوعاتی و خدمت به ملت رفتار کنند ... وقتی ما دیدیم که در یک روزنامه‌ای از اشخاصی مطالب نوشته می‌شود که اینها عمال اجانب هستند و می‌خواهند مملکت ما را باز به خرابی بکشانند، از آن طرف مقالاتی و مطالبی را که راجع به مسائل نهضت است، راجع به مسائل اسلام است، یا تحریف می‌شود و یا نوشته نمی‌شود، این طور مطبوعات را ما نمی‌توانیم برایش احترام قائل بشویم ... باید مطبوعات در خدمت کشور باشند، نه بر ضدانقلاب کشور. مطبوعاتی که بر ضدانقلاب کشور هستند، اینها خائن هستند. مطبوعات باید منعکس کننده آمال و آرزوی ملت باشند، مسائلی که ملت می‌خواهند، آنها را منعکس بکنند، البته آزادند که یک مطلب دیگری هم کسی می‌گوید منعکس کنند لکن در توطئه آزاد نیستند. ما از بعضی مطبوعات، توطئه می‌فهمیم، برای این که می‌بینیم که مسائلی که بر ضدانقلاب است با آب و تاب و با تفسیر و طول می‌نویسند، مسائلی که بر وفق انقلاب است یا نمی‌نویسند یا با اشاره رد می‌شوند ... »

امام خمینی، در آخر، نحوه تداوم کار را به شرح زیر ترسیم کردند:

« شما از این به بعد توجه به این معنا داشته باشید که به روی همین مسیر ملت رفتار کنید، همان طوری که ملت دارد می‌رود، رفتار کنید نه این که به اسم آزادی قلم برخلاف مسیر ملت

مشی بکنید. آنهایی که بعضی از این کسانی که جزء هیئت تحریریه‌اند و می‌دانید که اینها اصلاح نمی‌شوند و اینها نمی‌توانند اصلاح بشوند، اینها عمال غیر هستند، اینها می‌خواهند دست اجانب را باز به مملکت ما باز بکنند، آنها را باید کنار بگذاریم. نویسنده زیاد است، نویسنده دیگری وارد کار بشود.» (۱۰)

از سوی دیگر، عده‌ای از اعضای هیئت تحریریه روزنامه کیهان در این باره بیانیه‌ای انتشار دادند که در آن آمده است:

«ملت آزاده ایران! ما همیشه پیمان بسته بودیم که به عنوان روزنامه نگاران متعهد در قبال ملت خویش در حفظ آزادی‌های فردی و اجتماعی همگام با همه نیروهای مبارز بکوشیم، لیکن با وجود دقت‌مان در تصحیح لغزش‌های احتمالی که در یک جامعه انقلابی طبیعی است، مشکل ما از بیرون و درون به هم گره خورد. در این راه ناملايمات بسیار کشیدیم که ملت قهرمان خط به خط آن را می‌داند. پس از پیروزی انقلاب بارها کیهان مورد حمله گروه‌هایی قرار گرفت که استقلال و آزادی آن را نمی‌پسندیدند و یا برای تسلط بر این واحد بزرگ مطبوعات کشور چنگ و دندان تیز کرده بودند و این حملات گاه با خشونت همراه بود. از داخل روزنامه نیز با اختلاف نظرهایی درباره نحوه برخورد با مسائل جاری کشور روبه‌رو بوده‌ایم، به دلیل مشکلات بیرونی - که همه نیروی ما را صرف خود کرده بود - نتوانستیم این اختلاف نظر را حل کنیم و مجبور به تحمل فشارهایی شدیم که به برداشت روشنی از وظایف روزنامه نگاری آزاد متکی نبود. این فشارها دیروز به اوج خود رسید. صبح روز سه‌شنبه هنگامی که نویسندگان و خبرنگاران کیهان طبق معمول به سر کار خود می‌رفتند، از ورود بیست تن از آنان به موسسه جلوگیری شد، به دست هر یک از آنان نامه‌ای مبنی بر اخراج داده شد که نه نویسنده آن و نه صاحب امضای آن مشخص بود و نه مهر موسسه را داشت. عجیب این که هنوز معلوم نشده که این عده به چه اتهامی اخراج شده‌اند و هیچ مرجعی، چه دولتی و چه شوراهای و مراجع منتخب داخل موسسه از آن اطلاعی ندارند.»

در بیانیه اضافه شده است: «روزنامه‌ای را به عنوان کیهان بدون حضور اعضای هیئت تحریریه در چهار صفحه منتشر کردند که در آن چنین عنوان شد که گروهی از نویسندگان و خبرنگاران حاضر به همکاری نشده‌اند. ما که از آغاز به ثمر رسیدن انقلاب همواره به ضرورت تصفیه کامل همه نهادهای دولتی و غیردولتی بویژه مطبوعاتی از عناصر ضدانقلاب تاکید داشته‌ایم، به این شیوه غیرقانونی بشدت معترض و معتقدیم که اخراج گروهی که تاکنون شبهه‌ای در صداقتشان نسبت به جامعه انقلاب نبوده است بر اثر انگیزه‌های موهوم و از سوی گروهی که منتخب همگان نیستند نمی‌تواند در مسیر انقلاب و عدالت اجتماعی باشد... از آن جا که اخراج توهین آمیز این عده برمبنای هیچ ضابطه قانونی، شرعی و عرفی مورد تایید رهبران دولت انقلاب نیست و در جهت شکستن قلم‌ها و تهاجم علیه آزادی‌های اجتماعی و فردی است، ضمن محکوم کردن این اقدام، از پیشگاه ملت می‌خواهیم که در قضاوت پیرامون

مطبوعات ، تسلیم پیش داوری‌ها ، سوء تفاهم‌ها و احیاناً توطئه‌ها نشوند و مطبوعات را براساس سند اعمالشان که هرروز درصدها هزار نسخه انتشار می‌یابد داوری کنند .

همچنین از رادیو تلویزیون می‌خواهیم که برخلاف آنچه که تاکنون نشان داده ، در انعکاس اخبار مربوط به مطبوعات بی طرفی صادقانه خود را حفظ کند و به مشکل مطبوعات بعد ملی و جهانی ندهد .

از دوستان کیهانی خود نیز می‌خواهیم که یک بار دیگر مسئله کیهان را در ابعاد انقلاب و فلسفه آزادی‌های اجتماعی و فردی بررسی کنند .

اما بزرگترین خواست ما از دولت است . از دولت می‌خواهیم که براساس قوانین شرع و عرف با درنظر گرفتن آزادی قلم و بیان برای داوری درباره مطبوعات ، مراجع قانونی را تقویت کند تا کردار مطبوعات را عادلانه قضاوت کنند . باشد تا به این وسیله مطبوعات آزاد هر روز از طرف گروه‌ها دچار اتهام‌ها و تزییقات نابجا نشود . ما از دولت می‌خواهیم که ضمن فراهم کردن زمینه مساعد برای تلاش سازنده مطبوعاتی ، به بازگشت همکاران صدیق مطبوعاتیمان به کار ، کمک کند تا در محیطی دور از تشنج ، اتهام و تفرقه ، قلم‌های ما بار دیگر به یاری برادران کارگر و کارمند کیهان در جهت به ثمررساندن انقلاب خونین ایران به چرخش درآید .

همچنین از سندیکای نویسندگان و خبرنگاران مطبوعات می‌خواهیم که به عنوان نماینده قانونی ما به این مسئله رسیدگی و از حقوق پایمال شده اعضای تحریریه کیهان قاطعانه و همه جانبه حمایت کند .

تحریریه روزنامه کیهان ۵۸/۲/۲۵ « (۱۱) »

در واکنش به وقایع روزنامه کیهان ، هیئت مدیره سندیکای نویسندگان و خبرنگاران مطبوعات با حضور اعضای شوراهای سردبیری روزنامه‌های “اطلاعات” ، “کیهان” ، “آیندگان” ، “بامداد” و “پیغام امروز” تشکیل جلسه داد و اعلام کرد که به نظر هیئت مدیره سندیکا کاری که در کیهان انجام شده با هیچ یک از موازین اسلامی ، حقوقی ، مطبوعاتی و سندیکایی مطابقت ندارد . گروهی غیرمسئول بدون ذکر هیچ گونه دلیل و اتهامی ۲۰ نفر از نویسندگان و خبرنگاران کیهان را به محل کار خود راه نداده و اسم این کار را “پاکسازی کیهان” گذاشته‌اند . (۱۲)

علاوه بر این ، روزنامه اطلاعات با درج مقاله‌ای در صفحه اول خود تحت عنوان “بن بست مطبوعات” ضمن تقبیح اقدام “کارکنان و کارگران مسلمان روزنامه کیهان” نوشت : « اینک بر مطبوعات ما بویژه مطبوعات خبری و مستقل ، موج‌های کوبنده و بنیاد برافکنی فرود می‌آید و در حالی که از یمن انقلاب اسلامی سانسور دولت بر مطبوعات یکسره از بین رفته است ، ازسوی گروه‌هایی که فاقد هرگونه مسئولیت اجرایی هستند بر مطبوعات فشارها و مضایقی وارد می‌شود که اثر آن برای جامعه از بند رسته ما به مراتب خطرناکتر از اعمال سانسور دولتی است ... » (۱۳)

آیت الله حسن طباطبایی قمی طی پیامی به شورای انقلاب اسلامی درباره مسائلی که در دادسراها

و دادگاه‌های انقلاب وجود دارد و چهره اسلام را دگرگون نشان می‌دهد و حکومت اسلام را حکومت خشونت معرفی می‌کند ، هشدار داد . در این پیام آمده است :

« حملات شبانه و ناگهانی و با خشونت به خانه‌های مردم و ایجاد رعب ، وحشت و هراس در افراد خانواده‌ها و افراد بی گناه و نیز زندانی نمودن‌های ممتد به صرف اتهام و بدون ثبوت شرعی جرم و دلیل قطعی بر آن ، کما این که شنیده شده که افرادی بی گناه زندانی شده و پس از محاکمه بی گناهی آنها ثابت شده است و رها نکردن آنها تا وقت محاکمه ولو با قید کفیل و ضامن معتبر و نیز جلوگیری افراد از استفاده از حساب‌های جاری بانکی و یا صنایع و موسسات و سایر اموال آنان بالاتر از همه کشتارهای عجولانه بدون محاکمه شرع پسند مورد قبول عامه و بدون فرصت دادن متهمین برای دفاع از خود و بدون ارائه ادله و مدارکی که موجب قطع و لاقفل اطمینان کامل باشد نسبت به جرم‌هایی که مجازات قطعی آن اعدام باشد که از نظر شرع کاملاً حائز اهمیت است و بدون نشر این مدارک به طور روشن و واضح در جراید و رادیو تلویزیون به نحوی که برای همه ملت و تمام دنیا روشن و آشکار گردد . البته نسبت به عده‌ای از مجرمین همین نحو انجام شده به نسبت به همه متهمین و نسبت به آنهایی که به این نحو انجام شده اعتراضی هم نیست و نیز مصادره‌اموال بدون مجوز شرعی لاقفل نسبت به بعضی از افراد و نسبت به بعضی اموال آنان و نیز محروم نمودن مأمورین دولت و وابستگان به دولت را از حقوق اجتماعی در صورتی که غیر از وابستگی به دولت مرتکب جرمی نشده باشند و بلکه مخالفت‌هایی هم با دولت نموده باشند و نیز بعضی اعمال دیگر مانند شکنجه و غیر آن که مکرراً گفته می‌شود و یا از زندان‌ها برای این جانب می‌نویسند ، همه این موارد اموری است که چهره اسلام را در نظر خودی و بیگانه دگرگون می‌نماید و نتیجه گیری می‌کنند که حکومت اسلام و خدا حکومت خشونت و دیکتاتوری و بی گذشت و انتقام جویی است . خدای نخواستہ - العیاذالله - چهره اسلام عزیز منطبق بر مذهب شیعه و اهل البیت لکه دار می‌گردد .

من برحسب وظیفه شرعی و خیرخواهی جدا از آقایان می‌خواهم که اولاً باید مجازات‌ها با جرائم شرعاً و عرفاً منطبق بوده و مدارک آن در کمال وضوح برای همه دنیا ارائه داده شود و در ثانی باید مراعات اهم فلاهم بشود که اگر احیاناً مجازاتی برحسب شرع انور جایز بلکه لازم باشد ولی اسلام را در نظر اهل دنیا بد جلوه دهد و موجب هتک آن شود باید اجرای مجازات با دقت تمام مورد توجه و احیاناً از آن صرف نظر شود . « (۱۴)

۱۰۸

شورای انقلاب اسلامی امروز بیانیه‌ای درباره دادگاه‌های انقلاب اسلامی و محاکمه عناصر رژیم سابق منتشر کرد . متن بیانیه به شرح زیر است :

« بسمه تعالی . در اطلاعیه‌ای که از دفتر امام منتشر شد ، رهبر انقلاب حضرت آیت الله العظمی خمینی در خطاب خود به دادستان‌ها و دادگاه‌های انقلاب فرمودند : دادگاه‌های انقلاب جز در دو مورد حق صدور حکم اعدام را ندارند . این دستور ضرورت این مرحله

از انقلاب است که مرحله سازندگی شروع شده و وجود آرامش و امنیت شغلی در همه بخش‌های دولتی، خصوصی، اجتماعی و اقتصادی ضرورت دارد. این حکم که ناشی از اختیارات مقام ولایت و رهبری است نمونه دیگری از رهنمودهای بموقع رهبری در طول انقلاب اسلامی ملت ایران است، خصوصا در این ایام که ملت ایران در تدارک انجام امور مهم تاریخی و سرنوشت ساز خود یعنی تشکیل شوراها، تصویب قانون اساسی، انتخاب رئیس جمهور و نمایندگان ملت در محیط کاملا آزاد می‌باشد، ضرورت این اقدام از طرف رهبری کاملا مشهود است. در عین حال برای آن که عناصر خائن و ضدانقلاب و پس مانده‌های رژیم منحوس پیشین که از بیم تازیانه آتشین قهر خدا که به صورت احکام قاطع و بی وقفه دادگاه‌های انقلاب اسلامی بر سرشان فرود می‌آمد و فرصت توطئه را از آنان می‌گرفت، موقع را مناسب نشمرند و فکر خام ضربه زدن به انقلاب را در سر نپروراندند، به آنان اخطار می‌شود که اولاً این دستور رهبر در این مرحله صرفاً مربوط به احکام اسلام است و گرنه راه برای مجازات‌های دیگر باقی است و ثانیاً این حکم مرحله‌ای به جرائم گذشته مربوط است و گرنه به توطئه گران خائن ضدانقلاب هشدار می‌دهیم که اگر بخواهند به اعمال ننگین خیانت بار و ضدانقلابی خود دست بزنند و در فکر صدمه زدن به انقلاب و دست آورده‌های آن باشند، بشدت هرچه تمامتر و بدون هیچ گونه اغمازی توسط دادگاه‌های انقلاب سرکوب شده و به مجازات خواهند رسید.» (۱۵)

۱۰۹

امروز عده‌ای از بازرگانان ایرانی به حضور امام رسیدند. امام خمینی مسائل مختلفی را مورد اشاره قرار دادند از جمله راجع به آنچه در جهان درباره اعدام‌ها و احکام دادگاه‌های انقلاب مورد انتقاد قرار گرفته است، گفتند: «اینهایی که ادعای حقوق بشر می‌کنند و برای «القانیان» هیاهو می‌کنند و یا برای «هویدا» هیاهو می‌کنند، اینها هستند که حقوق بشر را پایمال دارند می‌کنند. پانزده سال این هویدا - یا سیزده سال تقریباً - این هویدا نخست وزیر بود و تمام جنایات گردن نخست وزیر است. ما هر نخست وزیری که در آن عصر پیدا شد، اگر پیدا کنیم، مثل «شریف امامی»، مثل «بختیار»، محکوم به قتلند اینها. بختیار خودش اقرار کرد که «به امر من قتل واقع شد». اینها عامل قتلند. این طور که وادار کردند جمعیت را به قتل عام، اینها مفسدند، آنها فاسدند. ما برای حقوق بشر این کار را داریم



شاپور بختيار

آخرین نخست وزیر رژیم پهلوی

انجام می‌دهیم و این جمعیتی که صدا می‌کنند: « حقوق بشر، حقوق بشر » اینها عمال استعمارند ...

این همه خیانت این مرد نانجیب به ایران کرده است! آن همه قتل و غارت کرده است! حال که می‌گویند این باید به قتل برسد (حالا هم که حکمی صادر نشده برای قتل محمدرضا لکن صادر می‌شود، اگر چنانچه ما پیدایش بکنیم، او باید کشته بشود)، اینهایی که می‌گویند حقوق بشر حالا صدایشان درآمده و اظهار تاسف می‌کنند. البته امریکا باید اظهار تاسف بکند، برای این که محمدرضا نوکر بسیار خوبی برای امریکا بود که همه منافع ما را به کام امریکا کرده ... البته باید اسرائیل اظهار تاسف بکند از مرگ القانیان ... لکن باید واقعیت را ببینیم چیست، آیا واقعیت این است که ما داریم حقوق بشر را ضایع می‌کنیم؟ « (۱۶)

امام خمینی در ادامه، موضوع دیگری را که از عوامل نارضایتی مردم است و خودبه خود عاملی برای تشدید بحران و بحران ساز و نیز عاملی برای جذب مردم به جریان‌های مدعی عدالت اجتماعی و مخالف اسلام محسوب می‌شود، طرح کردند:

« بیائیم سراغ تاجر و بازرگان و کاسب و این سنخ جمعیت. در حال انقلاب که بازارها تقریباً حدود یک سال و نیم و یا چقدر تعطیل بود یا نیمه تعطیل بود و بسیاری از مردم ضعیف، ضعیف تر شدند. امروز روزی نیست که استفاده چی‌ها راه بیفتند و بخواهند استفاده کنند، روز حمایت است امروز، از برادرانشان باید حمایت کنند نه این که جنسی را که به ده تومان می‌خرند، به صد تومان بفروشند. گران فروشی امروز خیانت است به یک مملکت اسلامی، این خیانت‌ها را نکنند اینها، یک قدری با مردم ملایمت کنند. »

امام خمینی در ادامه تاکید کردند: « برادران خودتان هستند، با این برادرهایی که خون داده‌اند، شما تاجرهای محترم که نبودید در این میدان‌ها، من که می‌دانم شماها نبودید، آنهایی که بودند این کاسب جزء بود و این حمال بود و این کارگر بود و این طلبه بود و این عرض می‌کنم دانشگاهی بود که همه فقیرند؛ این طبقه بودند که این نهضت را پیش بردند و خون خودشان را و جوانان خودشان را دادند و این نهضت را پیش بردند ... با اینها باید همراهی کنند، گران فروشی نکنند. نگذارند یک وقتی ما روی تکلیف الهی باهاشان عمل بکنیم. خودشان جلوگیری کنند از مسائل. یک روز اگر ما یک تکلیف الهی عمل بکنیم، کارشان زار است، نگذاریم این طور بشود. « (۱۷)

۱۱۰

دکتر طباطبایی فرستاده ویژه مهندس بازرگان به اروپا به منظور تشریح مواضع دولت جدید ایران، در آلمان طی مصاحبه‌ای با خبرنگار رادیو کلن تصریح کرد که ایران دیگر در منطقه نقش ژاندارم را بازی نخواهد کرد ... برنامه ما این نیست که ایران را تبدیل به یک پایگاه نظامی برای نیروهای امپریالیسم جهانی بکنیم. به جای ناوگان‌های زیر دریایی، احتیاج به نور [برق] و مواد غذایی برای اکثریت عظیم مردم است. « (۱۸)

۱۱۱

دولت کارتر در نظر دارد یک نیروی نظامی یک صدهزار نفری پر تحرک سازمان دهد تا در حفظ منافع آمریکا در سراسر جهان و از جمله خلیج فارس مورد استفاده قرار گیرد. به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس "ژوزف بیدن" سناتور دمکرات امریکایی این مطلب را اظهار کرده است ولی "والتر کاتلر" یکی از مقامات وزارت خارجه از تایید آن خودداری کرده لکن خاطرنشان ساخته است که در سیاست خارجی آمریکا محلی برای مداخله نظامی پیش‌بینی شده است. (۱۹) براساس این گزارش "هارولد براون" وزیر دفاع آمریکا نیز گفته بود که ارسال قوای نظامی آمریکا به خلیج فارس مورد نظر نیست و ما تصمیم نداریم حضور خود را در منطقه افزایش دهیم. همچنین قصد نداریم به حضور نظامی خود پایان دهیم. براون تاکید کرد هرگاه عربستان سعودی درگیر جنگ مهمی از خارج منطقه شود، چون منافع آمریکا به خطر می‌افتد این کشور ناچار است خطر را دفع کند. (۲۰)

۱۱۲

سفارت آمریکا در تهران در ۱۵ مه ۱۹۷۹ در گزارشی به‌امضای "ناس" به وزارت امور خارجه آن کشور با طبقه بندی خیلی محرمانه و تحت موضوع "ملاقات با یزدی وزیر امور خارجه درباره قانون سال ۱۹۶۴ درباره مصونیت‌های هیئت مستشاری نظامی آمریکا" نوشت:

«در جریان ملاقات با یزدی وزیر امور خارجه در ۱۵ مه، من از او تقاضا کردم درباره اقدام دولت موقت ایران در لغو قانون اعطای مصونیت سیاسی به نظامیان ایالات متحده که در ۱۹۶۴ به تصویب رسیده، توضیح دهد. یزدی در پاسخ گفت که من نباید این اقدام را به عنوان یک اقدام ضد امریکایی یا نشانه تغییری در میل دولت موقت ایران برای عادی کردن مناسبات بین دو کشور تلقی کنم. او گفت این یک مسئله "پاک کردن" بعضی از بقایای گذشته است و آن گاه با یک پوزخند خاطرنشان ساخت که تظاهرات به دنبال این کاپیتولاسیون منجر به تبعید آیت الله خمینی به ترکیه شده بود.» (۲۱)

منابع و ماخذ روزشمار ۱۳۵۸/۲/۲۵

- ۱ - روزنامه اطلاعات ۱۳۵۸/۲/۲۶، ص ۷.
- ۲ - روزنامه کیهان ۱۳۵۸/۲/۲۵، ص ۱، به نقل از خبرگزاری پارس.
- ۳ - خبرگزاری پارس، "گزارش‌های ویژه"، نشریه شماره ۵۳، ۵۸/۲/۲۶، ص ۱۰ و ۱۱، رادیو مسکو.
- ۴ - سند شماره ۱۱۰۵۱۵۷ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ، نامه شماره ۲۱۶۷۱۳۵۸/۲/۲۵
- ۵ - سپاه پاسداران انقلاب به نخست وزیری.
- ۶ - روزنامه اطلاعات ۱۳۵۸/۲/۳۰، ص ۱۰.
- ۷ - روزنامه کیهان ۱۳۵۸/۲/۲۶، ص ۱.
- ۸ - ماخذ شماره ۲، ص ۱.
- ۹ - ماخذ شماره ۷، ص ۱ و ۸.
- ۱۰ - مرکز مدارک فرهنگی انقلاب اسلامی، صحیفه نور، مجموعه رهنمودهای امام خمینی (تهران: وزارت ارشاد اسلامی، جلد ۶) ص ۱۹۴ - ۱۹۱.
- ۱۱ - ماخذ شماره ۱، ص ۸.
- ۱۲ - ماخذ شماره ۱، ص ۸.

- ۱۳ - روزنامه اطلاعات ۱۳۵۸/۲/۲۵ ، ص ۱ .
- ۱۴ - روزنامه اطلاعات ۱۳۵۸/۲/۳۱ ، ص ۵ .
- ۱۵ - ماخذ شماره ۱ ، ص ۲ .
- ۱۶ - ماخذ شماره ۱۰ ، ص ۱۷۳ - ۱۷۴ .
- ۱۷ - ماخذ شماره ۱۰ ، ص ۱۷۹ .
- ۱۸ - ماخذ شماره ۳ ، ص ۱۳ ، رادیو کلن ، بخش فارسی .
- ۱۹ - ماخذ شماره ۷ ، ص ۷ ، واشنگتن ، خبرگزاری آسوشیتدپرس .
- ۲۰ - ماخذ شماره ۷ ، ص ۷ ، واشنگتن ، خبرگزاری آسوشیتدپرس .
- ۲۱ - دانشجویان پیرو خط امام ، اسناد لانه جاسوسی جلد ۳۴ ، (تهران : نشر لانه ، بی تا) ص ۱۰۵ .